el
_—

ENA 4 (EA/SA/INTA)

Bedienungsanleitung



Inhaltsverzeichnis

Ihre ENA 4
1 Bedienelemente ... 4
2 Fiirlhre Sicherheit ... 6
Bedienungsanleitung beachten ... 6
Bestimmungsgemafde Verwendung ..........ooooiiiiiii 6
Einschrankung des NULZErkreiSes .........oooiiiiiii i 6
NUtzung durch KINAer ..o 7
Umgang mit BeschddigUNGen ...........cooiiiiiii 7
Beschddigungen VermeIiden ... ... . e 8
Stromschlaggefahr ... o 9
Verbrennungs-, Verbriihungs- und Verletzungsgefahr ... 9
3 Vorbereiten und in Betrieb nehmen ............... 10
Gerat QUFSTRIIBN .. o 10
Bohnenbehalter fUllen ... ... 10
Wasserhdrte ermitteln ... 10
Erste Inbetriebnahme .. ..o 1
4 ZUDereitung ..........ooooiiiiiiiii 3
Espresso UNd Kaffee ..o 3
Zwei Espressi und zwei Kaffees ... 3
Wassermenge dauerhaft der TassengrofRe anpassen .........cccvvvveiiiiiiiiiiiiiiiiiii 14
Mahlwerk einstellen ... o 14
GeMaAhIENET KAffEE ...t 15
5 Taglicher Betrieb ... ... 16
Gerdt ein- und ausschalten ... ... 16
Wassertank fUleN ... ... 16
Pflegemaldnahmen ... 16
6 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus ..................c..ocooiii 17
Automatisches AusSChalten ... 17
Wasserhdrte einSelIeN ... ... o 18
T O PFlEQE oo 19
Filter einsetzen|WeChSEIN .. ....iii i 19
GErAL TRINIGRN .. e e 20
Gerdt entkalken ... ... o 20
Bohnenbehalter reinigen ... .. ... . 22
Wassertank entkalken ......... ..o 22



Inhaltsverzeichnis

8 Meldungen im Display ............cooiiiiiiiii 23
9 Storungen beheben ... 24
10 Transport und umweltgerechte Entsorgung ... 25

Transport [ SYStEM IBEIEN ... ittt 25

ENESOTQUNG i 25
11 Technische Daten ... 26
T2 INA@X oo 27
13 JURA-Kontakte [ Rechtliche HINWEISE ....................oooiiiiiiiiiiiii i 30

=
=

5

~



1 Bedienelemente

1 Bedienelemente




0000000

1 Bedienelemente

Bohnenbehilter mit Aromaschutzdeckel @ Einsatz fiir Restwasserschale

Drehring Mahlgradeinstellung
Taste Ein[Aus O

Wassertank (mit Deckel)
Hohenverstellbarer Kaffeeauslauf
Kaffeesatzbehdlter
Tassenplattform
Restwasserschale

(@ Netzkabel (Gerateriickseite)

@ Serviceschnittstelle fiir optional erhéltlichen
JURA WiFi Connect und JURA Smart Connect

@ Pulverschacht fiir gemahlenen Kaffee

(® Einfilltrichter fiir gemahlenen Kaffee

@ Dosierloffel fiir gemahlenen Kaffee

Symboldisplay

O
)
»
0

yes

Symbol Programmiermodus
Symbol Espresso

Symbol Kaffee

Symbol Kaffeestdrke
Symbol Reinigung

®

@

20 @ = off ==
P&, =i

Symbol Entkalkung
Symbol Filter

Symbol Kaffeesatzbehdlter
Symbol Wassertank
Symbol WiFi

Symbol gemahlener Kaffee

v

=



2 Fiir Ihre Sicherheit

2 Fur lhre Sicherheit

Bedienungsanleitung
beachten

Bestimmungsgemafie
Verwendung

Einschrankung des
Nutzerkreises

Lesen und beachten Sie diese Bedienungsanlei-
tung vollstandig vor Gebrauch des Gerdts. Halten
Sie diese Bedienungsanleitung beim Gerdt verflig-
bar und geben Sie sie an nachfolgende Anwender
weiter.

Die Nichtbeachtung der Bedienungsanleitung kann
zu schweren Verletzungen bzw. Sachschdden fiih-
ren. Sicherheitshinweise sind daher wie folgt
gekennzeichnet:

/A WARNUNG Kennzeichnet Sachverhalte, die
zu schweren Verletzungen bzw.
Lebensgefahr flihren kdnnen.

/\ VORSICHT Kennzeichnet Sachverhalte,
die zu leichten Verletzungen
fihren konnen.

VORSICHT Kennzeichnet Sachverhalte, die
zu Sachschdden fiihren kdnnen.

Das Gerdt ist fiir den privaten Hausgebrauch vorge-
sehen. Es dient nur der Kaffeezubereitung. Jede
andere Verwendung gilt als nicht bestimmungsge-
maf.

Personen, einschlief3lich Kindern, die aufgrund

ihrer

= physischen, sensorischen oder geistigen Fdhig-
keiten oder

= Unerfahrenheit oder Unkenntnis

nichtin der Lage sind, das Geradt sicher zu bedienen,

durfen das Gerdt nicht ohne Aufsicht oder Anwei-

sung durch eine verantwortliche Person nutzen.



Nutzung durch
Kinder

Umgang mit
Beschddigungen

2 Fiir Ihre Sicherheit

Bei Verwendung der Filterpatrone CLARIS Smart |
Smart mini oder eines JURA Smart Connect | WiFi
Connect werden Funkverbindungen aufgebaut.
Konkrete Angaben zum genutzten Frequenzband
und zur max. Sendeleistung entnehmen Sie dem
Kapitel »Technische Datenc.

Kinder miissen mogliche Gefahren einer falschen

Bedienung erkennen und verstehen kdnnen:

= Halten Sie Kinder unter acht Jahren vom Gerdt
fern bzw. beaufsichtigen Sie diese standig.

= Kinder ab 8 Jahren dirfen das Gerat nur ohne
Aufsicht bedienen, wenn sie iber den sicheren
Umgang damit aufgekldrt wurden.

= Kinder dirfen Reinigungs- und Wartungsarbei-
ten nicht ohne Aufsicht durch eine verantwort-
liche Person durchfiihren.

= Lassen Sie Kinder nicht mit dem Gerat spielen.

Verwenden Sie kein Gerdt oder Netzkabel mit

Beschddigungen. Ein folgender Stromschlag

kann todlich enden.

= Bei Hinweisen auf Beschddigungen, trennen Sie
das Gerdt vom Netz. Schalten Sie hierfir die
ENA mit der Taste Ein/Aus O aus. Ziehen Sie
erst dann den Netzstecker aus der Netzsteck-
dose.

= Ersetzen Sie ein beschddigtes steckbares
Netzkabel mit einem Original-Netzkabel von
JURA. Ungeeignete Netzkabel kdnnen zu
Folgeschaden fuhren.

= Lassen Sie Reparaturen am Gerdt und fest
angeschlossener Netzkabel ausschliefdlich von
autorisierten JURA-Servicestellen durchfihren.
Unsachgemadf3e Reparaturen kdnnen zu Folge-
schdden fihren.

o =p
EH 5



2 Fiir Ihre Sicherheit

Beschddigungen
vermeiden

So vermeiden Sie Beschadigungen am Gerat
und am Netzkabel:
= Verwenden Sie die ENA und das Netzkabel

nicht in der Nahe von heifden Oberflachen.
Scheuern Sie das Netzkabel nicht an scharfen
Kanten, klemmen Sie es nicht ein.

Lassen Sie das Netzkabel niemals lose herab-
hangen. Das Netzkabel kann zur Stolperfalle
werden oder beschadigt werden.

Schiitzen Sie die ENA vor Witterungseinfliissen
und direkter Sonneneinstrahlung.

Schliefden Sie die ENA nur an Netzspannung
gemaf$ Typenschild an. Das Typenschild ist auf
deren Unterseite angebracht.

Schliefden Sie die ENA direkt an eine Haussteck-
dose an. Bei der Verwendung von Mehrfach-
steckdosen oder Verldangerungskabeln besteht
Uberhitzungsgefahr.

Verwenden Sie weder alkalische noch alkoholi-
sche Reinigungsmittel, sondern nur milde
Reinigungsmittel und ein weiches Tuch.
Verwenden Sie keine mit Zusatzstoffen behan-
delten oder karamellisierten Kaffeebohnen.
Flllen Sie den Wassertank ausschliefRlich mit
frischem, kaltem und kohlensaurefreiem
Wasser.

Schalten Sie das Gerat bei langerer Abwesen-
heit mit der Taste EinfAus O aus und entfernen
Sie den Netzstecker aus der Netzsteckdose.
Verwenden Sie ausschliefdlich Original-Pflege-
produkte von JURA. Nicht von JURA ausdrick-
lich empfohlene Produkte kdnnen Ihre ENA
beschddigen.



Stromschlaggefahr

Verbrennungs-,
Verbriihungs- und
Verletzungsgefahr

2 Fiir Ihre Sicherheit

Wasser leitet Strom. Bringen Sie Wasser und
Strom nicht in Kontakt:

Fassen Sie den Netzstecker niemals mit feuch-
ten Handen an.

Tauchen Sie die ENA und das Netzkabel nicht in
Wasser.

Stellen Sie die ENA und ihre Einzelteile nicht in
die Spilmaschine.

Schalten Sie die ENA vor Reinigungsarbeiten
mit der Taste Ein/Aus O aus. Wischen Sie die
ENA stets feucht, aber niemals nass ab und
schiitzen Sie sie vor dauerhaftem Spritzwasser.
Die ENA darf nicht mit einem Wasserstrahl
gereinigt werden.

Die ENA ist nicht zur Aufstellung auf einer
Flache geeignet, wo ein Wasserstrahl angewen-
det werden kann.

Berlhren Sie die Ausldufe nicht wahrend des
Betriebs. Benutzen Sie die vorgesehenen Griffe.
lhre ENA ist optional Gber mobile Endgerdte
fernsteuerbar. Stellen Sie sicher, dass bei

der Zubereitung eines Produkts oder Auslo-
sen eines Pflegeprogramms keine Dritten
gefdhrdet werden - etwa durch Kontakt mit
den Auslaufen.

o = ||=p
EH = 5



3 Vorbereiten und in Betrieb nehmen

3 Vorbereiten und in Betrieb nehmen

Gerdt aufstellen Beachten Sie beim Aufstellen Ihrer ENA folgende Punkte:

= Stellen Sie die ENA auf eine waagerechte, gegen Wasser
unempfindliche Flache.

= Wiahlen Sie den Standort Ihrer ENA so, dass sie vor Uberhitzung
T D ; geschiitzt ist. Achten Sie darauf, dass die Liiftungsschlitze nicht
S abgedeckt werden.
/
y..]

Bohnenbehilter fiillen Der Bohnenbehdlter besitzt einen Aromaschutzdeckel. So bleibt das

Aroma lhrer Kaffeebohnen langer erhalten.

VORSICHT  Kaffeebohnen, die mit Zusatzstoffen (z.B. Zucker) behandelt sind,
gemahlener sowie gefriergetrockneter Kaffee beschddigen das
Mahlwerk.

> Fillen Sie ausschlie3lich gerdstete Kaffeebohnen ohne Nachbe-
handlung in den Bohnenbehailter.

> Entfernen Sie den Aromaschutzdeckel.
> Entfernen Sie Verschmutzungen oder Fremdkorper, die sich
eventuell im Bohnenbehdlter befinden.

> Fillen Sie Kaffeebohnen in den Bohnenbehalter und schliefden
Sie den Aromaschutzdeckel.
Wasserhdrte ermitteln Wahrend der ersten Inbetriebnahme missen Sie die Wasserhdrte
einstellen. Kennen Sie die Wasserhdrte des verwendeten Wassers
nicht, kdnnen Sie diese zundchst ermitteln. Verwenden Sie hierfir
das im Lieferumfang enthaltene Aquadur®-Teststabchen.
> Halten Sie das Teststabchen 1 Sekunde unter flielendes Wasser.
Schiitteln Sie das Wasser ab.

> Warten Sie ca. 1 Minute.

10



ouge >8a'chl >105's!
rouge  ERR—] 140 1755252

Erste Inbetriebnahme

A\ WARNUNG

VORSICHT

3 Vorbereiten und in Betrieb nehmen

> Lesen Sie den Wasserhdrtegrad anhand der Verfarbungen des
Aquadur®-Teststabchens und der Beschreibung auf der
Verpackung ab.

Lebensgefahr durch Stromschlag bei Betrieb mit schadhaftem

Netzkabel.

> Nehmen Sie nie ein Gerdt mit Beschddigungen oder schadhaf-
tem Netzkabel in Betrieb.

Milch, kohlensaurehaltiges Mineralwasser oder andere Fliissigkei-

ten kénnen den Wassertank oder das Gerdt beschddigen.

> Fillen Sie ausschlie3lich frisches, kaltes Wasser in den Wasser-
tank.

Voraussetzung: Der Bohnenbehalter ist gefiillt.
> Stecken Sie den Netzstecker in eine Netzsteckdose.
» Driicken Sie die Taste Ein/Aus O.

i Die Anzahl der hell leuchtenden Symbole zeigt die Stufe der
Wasserhirte an: 1-7 °dH (@), 8-15 °dH () @),

16-23 °dH (@ € @) und 24-30 °dH (W O O ).

Kennen Sie die Wasserhdrte des verwendeten Wassers nicht,
kénnen Sie diese zundchst ermitteln (siehe Kapitel 3
»Vorbereiten und in Betrieb nehmen - Wasserhdrte ermit-
telnq).

e

> Driicken Sie die Taste @/ W, um lhre Wasserhdrte einzustellen.
> Driicken Sie die Taste #, um Ihre Einstellung zu bestatigen.
Das Symbole [J und || erscheinen.
> Entfernen Sie den Wassertank.
> Setzen Sie die mitgelieferte Verlangerung zur Filterpatrone oben
auf die Filterpatrone CLARIS Smart mini.

n

=
=

—

~



3 Vorbereiten und in Betrieb nehmen

TN > Setzen Sie die Filterpatrone samt Verlangerung im Wassertank
ein.

> Flllen Sie den Wassertank mit frischem, kaltem Wasser und
setzen Sie ihn wieder ein.

> Stellen Sie ein Gefaf unter den Kaffeeauslauf.

i Das Gerit erkennt automatisch, dass Sie soeben die
= Z Filterpatrone eingesetzt haben.

Es flieRt Wasser aus dem Kaffeeauslauf, der Filter wird gespilt.
Das Symbol = erscheint.

> Leeren Sie die Restwasserschale und den Kaffeesatzbehdlter und
setzen Sie diese wieder ein.
Ihre ENA ist nun betriebsbereit.

12



4 Zubereitung

Espresso und Kaffee

4 Zubereitung

Grundsadtzliches zur Zubereitung:

Ziel Vorgehen
Kaffeestdrke  Taste @) 1x fiir smild«, 2x fiir snormal« und 3x fiir
wdhlen »stark« vor oder wahrend des Mahlvorgangs

driicken (Ihre ENA merkt sich Ihre letzte Auswahl
fir die ndchste Zubereitung)

Zubereitung  Beliebige Taste driicken

abbrechen

2

ena
£

Zwei Espressi und zwei

Kaffees

2

ena
£

i Alle Kaffeespezialitdten aus Kaffeebohnen sind tiber Ihre App
von JURA (J.0.E.") beziehbar.

i Erfolgt Giber 5 Minuten keine Aktion an Ihrer ENA, so
verdunkelt sich das Symboldisplay. Ihre ENA ist dennoch
betriebsbereit.

Heifd schmeckt Kaffee am besten. Eine kalte Porzellantasse entzieht
dem Getrdnk Hitze - und Geschmack. Wir empfehlen Ihnen daher,
die Tassen vorzuwarmen. Einen Tassenwdrmer von JURA erhalten Sie
bei Ihrem Fachhéndler.

Beispiel: Kaffee
> Stellen Sie eine Tasse unter den Kaffeeauslauf.
> Driicken Sie die Taste W.
Die voreingestellte Wassermenge des Kaffees fliefst in die Tasse.

Beispiel: Zwei Espressi
> Stellen Sie eine Tasse unter den Kaffeeauslauf.
> Drlicken Sie 2x die Taste ‘@.

i Eswerden zwei Brithvorgédnge nacheinander durchgefiihrt.
Wechseln Sie vor dem zweiten Briihvorgang die Tasse.

i Fir die Zubereitung zweier Kaffees driicken Sie 2x die
Taste W.

Die voreingestellte Wassermenge des Espressos flief3t in die
Tasse.
13

=
=

—

~



4 Zubereitung

Wassermenge dauerhaft der
Tassengrofde anpassen

ena
0y

Mahlwerk einstellen

VORSICHT

N 4

14

Sie kdnnen die Wassermenge aller Kaffeespezialitdten ganz einfach
und dauerhaft an die TassengroRe anpassen. Wie im folgenden Bei-
spiel stellen Sie die Menge einmal ein. Bei allen weiteren Zubereitun-
gen flieBt immer diese Menge aus.

Die dauerhafte Anpassung der Wassermenge an die Tassengrofe
aller Kaffeespezialitdten folgt diesem Muster.

Beispiel: So stellen Sie die Wassermenge flr einen Kaffee dauer-
haft ein.
> Stellen Sie eine Tasse unter den Kaffeeauslauf.
> Driicken Sie ca. 2 Sekunden die Taste ®.
Der Kaffee flieft in die Tasse.
> Driicken Sie eine beliebige Taste, sobald sich genligend Kaffee in
der Tasse befindet.
Die Zubereitung stoppt. Die eingestellte Wassermenge fiir einen
Kaffee ist dauerhaft gespeichert.

i Sie kdnnen diese Einstellung jederzeit andern, indem Sie den
Vorgang wiederholen.

Sie kdnnen das Mahlwerk dem R&stgrad Ihres Kaffees anpassen.

Wenn Sie den Mahlgrad bei ruhendem Mahlwerk einstellen, sind
Schaden am Drehring Mahlgradeinstellung nicht auszuschlie3en.
> Verstellen Sie den Mahlgrad nur bei laufendem Mahlwerk.

i Die richtige Mahlgradeinstellung erkennen Sie daran, dass
der Kaffee gleichmafSig aus dem Kaffeeauslauf fliefst. Zudem
entsteht eine feine, dichte Crema.

Drehring Mahlgradeinstellung
= 1: Grobe Einstellung des Mahlgrads
= 2: Feine Einstellung des Mahlgrads

Beispiel: So dndern Sie den Mahlgrad wéhrend der Zubereitung
von einem Espresso.
> Stellen Sie eine Tasse unter den Kaffeeauslauf.
> Driicken Sie auf die Taste @.
> Stellen Sie den Drehring Mahlgradeinstellung in die gewiinschte
Position, wahrend das Mahlwerk lauft.
Die voreingestellte Wassermenge flief3t in die Tasse.



4 Zubereitung

Gemahlener Kaffee Uber den Einfiilltrichter fiir gemahlenen Kaffee haben Sie die M6g-

lichkeit, einen zweiten, beispielsweise koffeinfreien, Kaffee zu ver-
wenden.

Grundsatzliches zum gemahlenen Kaffee:

= Fllen Sie nie mehr als einen gestrichenen Dosierloffel
gemahlenen Kaffee ein.

= Verwenden Sie nicht zu fein gemahlenen Kaffee. Dieser kann
das System verstopfen und der Kaffee duft nur tropfenweise
durch.

= Wenn Sie zu wenig gemahlenen Kaffee eingefiillt haben, blinkt
das Symbol &~ und die ENA bricht den Vorgang ab.

= Die gewlinschte Kaffeespezialitdt muss innerhalb von ca.
1 Minute nach Einflllen des gemahlenen Kaffees zubereitet
werden. Ansonsten bricht die ENA den Vorgang ab und ist
wieder betriebsbereit.

Die Zubereitung aller Kaffeespezialitditen mit gemahlenem Kaffee
folgt immer dem gleichen Muster.

Beispiel: So bereiten Sie einen Espresso mit gemahlenem Kaffee

Zu.

> Stellen Sie eine Espressotasse unter den Kaffeeauslauf.

> Driicken Sie so oft auf die Taste @, bis das Symbol %~ auf dem
Symboldisplay hell leuchtet.

w

» Offnen Sie den Pulverschacht fiir gemahlenen Kaffee.

>

> Setzen Sie den Einfilltrichter fiir gemahlenen Kaffee ein.

> Fillen Sie einen gestrichenen Dosierlffel gemahlenen Kaffee in
den Einfilltrichter.

> Entfernen Sie den Einfilltrichter und schlieRen Sie die Abde-
ckung des Pulverschachts.

» Driicken Sie auf die Taste ‘@.
Die voreingestellte Wassermenge des Espressos flieft in die

F

l'l/

Tasse.

15

=
=

—

~



5 Taglicher Betrieb

5 Taglicher Betrieb

Gerdt ein- und ausschalten

il

Wassertank fiillen

VORSICHT

PflegemafBnahmen

> Stellen Sie ein Geféfd unter den Kaffeeauslauf.
» Driicken Sie die Taste Ein/Aus O.

i Beim Ausschalten wird das System nur dann gespiilt, wenn
eine Kaffeespezialitdt zubereitet wurde.

Das System wird gespiilt. Ihre ENA ist ein- bzw. ausgeschaltet.

Die tdgliche Pflege des Gerdts und die Hygiene im Umgang mit Kaf-
fee und Wasser sind entscheidend fiir ein konstant perfektes Kaffee-
resultat in der Tasse. Wechseln Sie deshalb tdglich das Wasser.

Milch, kohlensaurehaltiges Mineralwasser oder andere Fliissigkei-

ten kdnnen den Wassertank oder das Gerdt beschadigen.

~ Fillen Sie ausschlieRRlich frisches, kaltes Wasser in den Wasser-
tank.

> Entfernen Sie den Wassertank und spiilen Sie ihn mit kaltem

Wasser aus.
> Fiillen Sie den Wassertank mit frischem, kaltem Wasser und
setzen Sie ihn wieder ein.

Eine optimale Kaffeequalitdt ist von vielen Faktoren abhdngig. Eine
wichtige Voraussetzung ist die stete Pflege Ihrer ENA. Fiihren Sie fol-
gende Mafdnahmen durch:

Pflegemaf3name

tdglich bei Bedarf Anmerkung

Restwasserschale und Kaffeesatzbehadlter leeren X Leeren Sie den Kaffeesatz-
und mit warmem Wasser spiilen behdlter immer bei

(die Restwasserschale und der Kaffeesatzbehalter eingeschaltetem Gerdt. Nur
sind spllmaschinengeeignet, der Einsatz fiir die so wird der Kaffeesatzzahler

Restwasserschale jedoch nicht)

wieder zuriickgesetzt.

Wassertank spiilen

X -

Gerateoberfldche mit einem sauberen, weichen, X -
feuchten Tuch (z. B. Mikrofaser) abwischen

Innenwdnde des Wassertanks mit einer Blirste X -

reinigen

Ober- und Unterseite der Tassenplattform X -

reinigen

16



6 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus

6 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus

Im Programmiermodus nehmen Sie Einstellungen zu lhrer Aus-
schaltzeit und Wasserhdrte vor. Driicken Sie die Taste {3}, um in den
Programmiermodus zu gelangen. Driicken Sie die Taste {0 erneut,
um ihn wieder zu verlassen.

i Uber Ihre App von JURA (J.0.E.") kdnnen Sie einstellen, in
welchem Fillbereich der Puls-Extraktionsprozess P.E.P.".
und das Intelligente Vorheizen aktiviert sein soll (Intelligent
Assistant).

Automatisches Ausschalten  Durch das automatische Ausschalten Ihrer ENA kdnnen Sie Energie
sparen. Ist die Funktion aktiviert, schaltet sich Ihre ENA nach der letz-
ten Aktion am Gerdt automatisch nach der eingestellten Zeit aus.

i Erfolgt Giber 5 Minuten keine Aktion an Ihrer ENA, so
verdunkelt sich das Symboldisplay. Ihre ENA ist dennoch
betriebsbereit.

Die Anzahl der hell leuchtenden Symbole zeigt die aktivierte Aus-
schaltzeit an:

Ausschaltzeit Anzeige im Symboldisplay
30 Minuten 0

1Stunde 00

2 Stunden 000

4 Stunden 000

Beispiel: So dndern Sie die Ausschaltzeit von 30 Minuten auf

1Stunde.

» Driicken Sie die Taste {0k
Das Symbol ki leuchtet hell.

» Driicken Sie mehrmals die Taste ‘@, bis das Symbol =7 hell
leuchtet.

> Driicken Sie die Taste #, um in den Programmpunkt einzustei-
gen.

> Driicken Sie die Taste @/ W, um die Einstellung der Ausschalt-
zeit zu andern.
Driicken Sie die Taste @, um die Finstellung zu bestétigen.

i Die Einstellung muss innerhalb von 20 Sekunden bestétigt
werden.

17

=
=

—

~



6 Dauerhafte Einstellungen im Programmiermodus

Die Symbole @) € €) &~ blinken 3x in rascher Abfolge.
1 Das automatische Ausschalten ldsst sich ebenfalls tiber Ihre
App von JURA (J.0.E.") einstellen.
Wasserhdrte einstellen Je hérter das Wasser, desto hdufiger muss die ENA entkalkt werden.

Deshalb ist es wichtig, die richtige Wasserhdrte einzustellen.

Die Wasserhdrte wurde bereits wahrend der ersten Inbetriebnahme
eingestellt. Sie kdnnen diese Einstellung jederzeit andern.

Die Anzahl der hell leuchtenden Symbole zeigt die eingestellte Stufe
der Wasserhdrte an:

Wasserharte Anzeige im Symboldisplay
1-7 °dH (/]

8-15 °dH [/1/]

16-23 °dH 000

24-30 °dH 000

> Driicken Sie die Taste O}
Das Symbol kil leuchtet hell.

> Driicken Sie mehrmals die Taste ., bis das Symbol [} hell
leuchtet.

» Driicken Sie die Taste @, um in den Programmpunkt einzustei-
gen.

» Driicken Sie die Taste @/ W, um die Einstellung der Wasser-
hdrte zu dndern.
Driicken Sie die Taste @, um die Einstellung zu bestétigen.

i Die Einstellung muss innerhalb von 20 Sekunden bestétigt
werden.

Die Symbole ) € €) =~ blinken 3x in rascher Abfolge.

18



7 Pflege

Filter einsetzen|wechseln

7 Pflege

Ihre ENA verfiigt iber folgende integrierte Pflegeprogramme:
= Gerdt reinigen (%)
= Gerit entkalken ([)

i Fihren Sie die Pflegeprogramme durch, wenn Sie dazu
aufgefordert werden.

Sobald die Filterpatrone erschopft ist (abhdngig von der eingestell-
ten Wasserhdrte), verlangt die ENA einen Filterwechsel.

i Ihre ENA muss nicht mehr entkalkt werden, wenn Sie die
Filterpatrone CLARIS Smart [ Smart mini verwenden.

i Filterpatronen CLARIS Smart | Smart mini sind im Fachhan-
del erhdltlich.

Voraussetzung: lhre ENA ist betriebsbereit. Das Symbol Filter []
leuchtet (falls Sie bereits einen Filter einsetzen).

> Entfernen Sie den Wassertank und leeren Sie ihn.

> Nehmen Sie die verbrauchte Filterpatrone aus dem Wassertank.

> Setzen Sie die Verldngerung zur Filterpatrone oben auf eine
neue Filterpatrone CLARIS Smart [ Smart mini.

> Setzen Sie die Filterpatrone samt Verldngerung im Wassertank
ein.

> Fillen Sie den Wassertank mit frischem, kaltem Wasser und
setzen Sie ihn wieder ein.
Das Gerdt erkennt automatisch, dass Sie die Filterpatrone
eingesetzt/gewechselt haben.
Der Filter wird gespdilt.
Das Symbol =7 leuchtet auf.

19

=
=

—

~



7 Pflege

Gerat reinigen

VORSICHT

Y
-

N
L I

Gerat entkalken

20

> Leeren Sie die Restwasserschale und den Kaffeesatzbehalter und
setzen Sie diese wieder ein.

Nach 180 Zubereitungen oder 80 Einschaltspiilungen verlangt die
ENA eine Reinigung.

Schaden am Gerdt und Riickstdnde im Wasser durch falsche
Reiniger sind nicht auszuschlief3en.
> Verwenden Sie ausschliefRlich original JURA-Pflegeprodukte.

Das Reinigungsprogramm dauert ca. 20 Minuten.

Unterbrechen Sie das Reinigungsprogramm nicht. Die
Reinigungsqualitat wird dadurch beeintrdchtigt.

i JURA-Reinigungstabletten sind im Fachhandel erhltlich.

i
i

Voraussetzung: Das Symbol -3- leuchtet.
» Driicken Sie ca. 2 Sekunden die Taste O}
Das Symbol = leuchtet auf.
> Leeren Sie die Restwasserschale und den Kaffeesatzbehdlter und
setzen Sie diese wieder ein.
> Stellen Sie ein Gefaf unter den Kaffeeauslauf.
» Driicken Sie die Taste @).
Die Symbole ) ) leuchten, es flieRt Wasser aus dem Kaffee-
auslauf.
Der Vorgang unterbricht, das Symbol &~ leuchtet.
» Offnen Sie den Pulverschacht fiir gemahlenen Kaffee.

> Werfen Sie eine JURA-Reinigungstablette in den Pulverschacht.
> Schliefen Sie den Pulverschacht.
» Driicken Sie die Taste @.
Die Symbole @ € €) leuchten, es flieRt mehrmals Wasser aus
dem Kaffeeauslauf.
Der Vorgang stoppt automatisch. Das Symbol Kaffeesatzbehadl-
ter = leuchtet auf.
> Leeren Sie die Restwasserschale und den Kaffeesatzbehdlter und
setzen Sie diese wieder ein.
Die Symbole @ € €) =~ blinken 3x in rascher Abfolge.

Die ENA verkalkt gebrauchsbedingt und verlangt automatisch eine
Entkalkung. Die Verkalkung hangt vom Hartegrad Ihres Wassers ab.

i Wenn Sie eine Filterpatrone CLARIS Smart [ Smart mini
verwenden, erscheint keine Aufforderung zum Entkalken.



A\ VORSICHT

VORSICHT

VORSICHT

VORSICHT

7 Pflege

Reizungen durch Haut- und Augenkontakt mit dem Entkalkungs-

mittel sind nicht auszuschlief3en.

> Vermeiden Sie Haut- und Augenkontakt.

> Spiilen Sie das Entkalkungsmittel mit klarem Wasser ab. Nach
Augenkontakt Arzt aufsuchen.

Schdden am Gerdt und Riickstande im Wasser durch falsche
Entkalkungsmittel sind nicht auszuschlief3en.
> Verwenden Sie ausschlieflich original JURA-Pflegeprodukte.

Bei Unterbrechung des Entkalkungsvorgangs sind Schaden am
Gerdt nicht auszuschlief3en.
> Fihren Sie die Entkalkung komplett durch.

Schédden an empfindlichen Fldchen (z.B. Marmor) durch Kontakt
mit dem Entkalkungsmittel sind nicht auszuschliefen.
> Entfernen Sie Spritzer sofort.

i Das Entkalkungsprogramm dauert ca. 45 Minuten.
i JURA-Entkalkungstabletten sind im Fachhandel erhaltlich.

Voraussetzung: Das Symbol ! leuchtet.

» Driicken Sie ca. 2 Sekunden die Taste O}
Das Symbol &~ leuchtet auf.

> Leeren Sie die Restwasserschale und den Kaffeesatzbehdlter und
setzen Sie diese wieder ein.
Das Symbol [{ blinkt.

> Entfernen Sie den Wassertank und leeren Sie ihn.

> Losen Sie 3 JURA-Entkalkungstabletten in einem Gefdfs vollstan-
dig in 500 ml Wasser auf. Dies kann einige Minuten dauern.

> Fillen Sie die Losung in den leeren Wassertank und setzen Sie
ihn ein.

» Driicken Sie die Taste @).
Es fliefst mehrmals Wasser aus dem Kaffeeauslauf.
Der Vorgang unterbricht, das Symbol = leuchtet auf.

> Leeren Sie die Restwasserschale und den Kaffeesatzbehdlter und
setzen Sie diese wieder ein.
Das Symbol [{| leuchtet auf.

> Entfernen Sie den Wassertank und spiilen Sie ihn griindlich aus.

> Fiillen Sie den Wassertank mit frischem, kaltem Wasser und
setzen Sie ihn wieder ein.

21

=
=

—

~



7 Pflege

Bohnenbehadlter reinigen

Wassertank entkalken

22

» Driicken Sie die Taste @).
Der Entkalkungsvorgang wird fortgesetzt.
Das Symbol = leuchtet auf.
> Leeren Sie die Restwasserschale und den Kaffeesatzbehdlter und
setzen Sie diese wieder ein.
Die Symbole @) € €) &~ blinken 3x in rascher Abfolge.

i Im Falle eines unvorhergesehenen Abbruchs des Entkal-
kungsvorgangs spiilen Sie den Wassertank griindlich aus.

Kaffeebohnen kénnen eine leichte Fettschicht aufweisen, die an den

Wiénden des Bohnenbehdlters zurlickbleibt. Diese Riickstdnde kdn-

nen das Kaffeeresultat negativ beeinflussen. Reinigen Sie deshalb

von Zeit zu Zeit den Bohnenbehalter.

» Driicken Sie die Taste Ein/Aus ¢, um die ENA auszuschalten.

> Entfernen Sie den Aromaschutzdeckel.

> Reinigen Sie den Bohnenbehdlter mit einem trockenen, weichen
Tuch.

> Fiillen Sie Kaffeebohnen in den Bohnenbehdlter und schliefden
Sie den Aromaschutzdeckel.

Der Wassertank kann verkalken. Um eine einwandfreie Funktion zu

gewadhrleisten, sollten Sie von Zeit zu Zeit den Wassertank entkal-

ken.

> Entfernen Sie den Wassertank.

> Falls Sie eine Filterpatrone CLARIS Smart [ Smart mini verwen-
den, entfernen Sie diese.

> Losen Sie 3 JURA-Entkalkungstabletten im vollstandig gefillten
Wassertank auf.

> Lassen Sie den Wassertank mit der Entkalkungslésung mehrere
Stunden (z.B. Gber Nacht) stehen.

> Leeren Sie den Wassertank und spiilen Sie ihn griindlich aus.

> Falls Sie eine Filterpatrone CLARIS Smart [ Smart mini verwen-
den, setzen Sie diese wieder ein.

> Fillen Sie den Wassertank mit frischem, kaltem Wasser und
setzen Sie ihn wieder ein.



8 Meldungen im Display

8 Meldungen im Display

Meldung Ursache/Folge Mafinahme
Das Symbol [f Der Wassertank ist leer. Keine > Fiillen Sie den Wassertank
leuchtet. Zubereitung maglich. (siehe Kapitel 5 »Tédglicher Betrieb —

Wassertank fiillen«).

Das Symbol =
leuchtet.

Der Kaffeesatzbehdlter ist voll. |
Die Restwasserschale ist voll.
Keine Zubereitung maoglich.

> Leeren Sie den Kaffeesatzbehalter
und die Restwasserschale

(siehe Kapitel 5 »Tdglicher Betrieb —
PflegemafRnahmenc).

Das Symbol =7 blinkt.

Der Kaffeesatzbehdlter ist nicht
richtig oder gar nicht eingesetzt. |
Die Restwasserschale ist nicht
richtig oder gar nicht eingesetzt.
Keine Zubereitung mdglich.

> Setzen Sie die Restwasserschale ein.

Das Symbol -&-

Die ENA fordert eine Reinigung.

> Fiihren Sie die Reinigung

leuchtet. durch (siehe Kapitel 7 »Pflege -
Gerdt reinigend).
Das Symbol I Die ENA fordert eine > Fhren Sie die Entkalkung
leuchtet. Entkalkung. durch (siehe Kapitel 7 »Pflege -
Gerdt entkalken«).
Das Symbol | Die Wirkung der Filterpatrone ist * Ersetzen Sie die Filterpatrone CLARIS
leuchtet. erschopft. Smart | Smart mini (siehe Kapitel 7
»Pflege - Filter einsetzen/wechselnq).
Das Symbol {] Nach Abschluss des Entkaltungs- > Setzen Sie eine Filterpatrone CLARIS

leuchtet, obwohl kein
Filter eingesetzt ist.

programms wurde keine
Filterpatrone CLARIS Smart |
Smart mini in den Wassertank
eingesetzt.

Smart | Smart mini in den Wasser-
tank ein.

Die Symbole @ €

blinken nach dem
Mahlen der Kaffee-
bohnen.

Der Bohnenbehadlter ist leer.
Keine Zubereitung mdglich.

> Fiillen Sie den Bohnenbehalter
(siehe Kapitel 3 »Vorbereiten und in
Betrieb nehmen - Bohnenbehalter
flllenc)

Das Symbol & blinkt.

Es wurde zu wenig gemahlener
Kaffee eingefiillt. Die ENA bricht
den Vorgang ab.

> Beginnen Sie die Zubereitung
erneut.

Das erste und dritte
Symbol @ leuchten
im Wechsel auf.

Das System muss mit Wasser
gefiillt werden. Keine Zuberei-
tung maglich.

» Driicken Sie die Taste @, um das
System zu fillen.

23

=
=

—

~



9 Stdérungen beheben

9 Storungen beheben

Problem

Ursache/Folge

Mafdnahme

Bei der Kaffeezuberei-
tung flieSt der Kaffee
nur tropfenweise.

Der Kaffee ist zu fein gemahlen
und verstopft das System.

> Stellen Sie das Mahlwerk gréber ein
(siehe Kapitel 4 »Zubereitung -
Mahlwerk einstellen).

Eventuell wurde die Wasser-
hdrte nicht richtig eingestellt.

> Fihren Sie eine Entkalkung durch
(siehe Kapitel 7 »Pflege - Gerat
entkalken«).

Mahlwerk macht sehr
laute Gerdusche.

Im Mahlwerk befinden sich
Fremdkorper.

> Kontaktieren Sie den Kundendienst
in Ihrem Land (siehe Kapitel 13
»JURA-Kontakte | Rechtliche Hin-
weisex).

Das Symbol il oder das
Symbol [ leuchtet hell
und weitere Symbole
blinken.

Wurde das Gerdt ldngere Zeit
Kalte ausgesetzt, kann aus
Sicherheitsgriinden das
Aufheizen gesperrt sein. Ihre
ENA schaltet sich automatisch
aus.

> Wadrmen Sie das Gerat bei Zimmer-
temperatur auf.

24

i Konnten die Stérungen nicht behoben werden, kontaktieren
Sie den Kundendienst in Ihrem Land (siehe Kapitel 13
»JURA-Kontakte | Rechtliche Hinweisex).



10 Transport und umweltgerechte Entsorgung

10 Transport und umweltgerechte Entsorgung

Transport | System leeren

‘T

Entsorgung

Bewahren Sie die Verpackung der ENA auf. Sie dient zum Schutz
beim Transport.

Um die ENA beim Transport vor Frost zu schiitzen, muss das System
geleert werden.

Voraussetzung: Ihre ENA ist betriebsbereit.

> Entfernen Sie den Wassertank und leeren Sie ihn.

> Stellen Sie ein Gefafd unter den Kaffeeauslauf.

> Driicken Sie die Tasten W und @ gleichzeitig.

» Driicken Sie die Taste {0k
Das Symbole @ &~ | blinken, es strémt so lange Wasser aus
dem Kaffeeauslauf, bis das System leer ist.
Ihre ENA ist ausgeschaltet.

Bitte entsorgen Sie Altgerate umweltgerecht.

E

Altgerdte enthalten wertvolle recyclingféhige Materialien, die einer
Verwertung zugefiihrt werden sollten. Entsorgen Sie Altgerdte des-

halb tiber geeignete Sammelsysteme.

25

=
=



11 Technische Daten

Ll

26

Technische Daten

Spannung 220-240V ~, 50 Hz
Leistung 1450 W
Konformitatszeichen €3

Pumpendruck statisch max. 15 bar
Fassungsvermdogen 1,11

Wassertank (ohne Filter)

Fassungsvermdgen 125¢g

Bohnenbehadlter

Fassungsvermaogen ca. 10 Portionen
Kaffeesatzbehdlter

Kabelldnge ca.l,2m
Gewicht ca. 8,4 kg

MaRe (B x H xT)

271%32,3x 445 cm

Filterpatrone CLARIS Smart |
Smart mini (RFID-Technologie)

Frequenzband 13,56 MHz
Max. Sendeleistung < TmW

JURA Smart Connect Frequenzband 2,4 GHz
(Bluetooth) Max. Sendeleistung < TmwW
JURA WiFi Connect (Bluetooth)  Frequenzband 2,4 GHz

Max. Sendeleistung < TmW

JURA WiFi Connect (WiFi)

Frequenzband 2,4 GHz
Max. Sendeleistung < 100 mW

JURA Type

761




12 Index

A
Adressen 30
Aromaschutzdeckel
Bohnenbehélter mit Aromaschutz-
deckel 5
Aufstellen
Gerat aufstellen 10
Ausschalten 16
Automatisches Ausschalten 17
Automatisches Ausschalten 17

B
Beschddigungen
Beschddigungen vermeiden 8
Umgang mit Beschddigungen 7
Bestimmungsgemafie Verwendung 6
Bluetooth 26
Bohnenbehdlter
Bohnenbehadlter mit Aromaschutz-
deckel 5
Fiillen 10
Reinigen 22

D

Dauerhafte Einstellungen im Programmier-
modus 17
Display
Symboldisplay 5
Display, Meldungen 23
Doppelprodukt 13
Dosierloffel fiir gemahlenen Kaffee 5

Einfllltrichter
Einfilltrichter fir gemahlenen Kaffee 5
Einsatz fiir Restwasserschale 5
Einschalten 16
Einstellungen
Dauerhafte Einstellungen im Program-
miermodus 17
Entkalken
Gerdt 20
Wassertank 22
Entsorgung 25
Erste Inbetriebnahme 1

12 Index

Espresso 13
Zwei Espressi 13
EU-Konformitdtserkldrung 30

Fehler

Stérungen beheben 24
Filter

Einsetzen 19

Wechseln 19
Filterpatrone CLARIS Smart mini

Einsetzen 19

Wechseln 19
Flllen

Bohnenbehdlter 10

Wassertank 16
Funkverbindung 11,19, 26

Gemahlener Kaffee 15
Dosierloffel fiir gemahlenen Kaffee 5
Pulverschacht fiir gemahlenen Kaffee 5
Gerdt
Aufstellen 10
Entkalken 20
Reinigen 20

Hohenverstellbarer Kaffeeauslauf 5
Hotline 30

Inbetriebnahme, Erste 11

JURA
Kontakte 30

Kaffee 13
Zwei Kaffees 13
Kaffeeauslauf
Hohenverstellbarer Kaffeeauslauf 5
Kaffeesatzbehalter 5
Kinder 7
Konformitdtserkldrung 30
Kontakte 30
Kundendienst 30

27

=
=

—

~



12

M

N

P

R

S

28

Index

Mahlgrad
Drehring Mahlgradeinstellung 5, 14
Mahlwerk einstellen 14

Meldungen im Display 23

Netzkabel 5
Nutzerkreis 6

Pflege 19
Pflegemafinahmen 16
Probleme
Stérungen beheben 24
Programmiermodus 17
Automatisches Ausschalten 17
Wasserhdrte einstellen 18
Pulverkaffee
Gemahlener Kaffee 15
Pulverschacht
Pulverschacht fiir gemahlenen Kaffee 5

Reinigen
Bohnenbehdlter 22
Gerat 20

Restwasserschale 5

Einsatz 5
RFID 26

Serviceschnittstelle 5
Sicherheitshinweise 6
Smart Connect 5
Stérungen beheben 24
Stromanschluss

Technische Daten 26
Symbol

Entkalkung 5

Espresso 5

Filter 5

Gemahlener Kaffee 5

Kaffee 5

Kaffeesatzbehdlter 5

Kaffeestdrke 5

Programmiermodus 5

Reinigung 5

Wassertank 5

WiFi 5

Symbolbeschreibung 6
Symboldisplay 5

Symbol Programmiermodus 5
Symbol WiFi 5

System leeren 25

Tassenplattform 5
Taste

Taste EinfAus 5
Technische Daten 26
Telefon 30
Transport 25

W

z

Wasserharte
Wasserharte einstellen 18
Wasserharte ermitteln 10
Wassermenge dauerhaft der Tassengréfie
anpassen 14
Wassertank 5
Entkalken 22
Fiillen 16
WiFi Connect 5

Zubereitung 13

Espresso 13

Gemahlener Kaffee 15

Kaffee 13

Zwei Espressi 13

Zwei Kaffees 13

Zwei Kaffeespezialitdten 13
Zwei Produkte 13



-~

29



13 JURA-Kontakte | Rechtliche Hinweise

13 JURA-Kontakte [ Rechtliche Hinweise

30

Richtlinien

Technische Anderungen

JURA Elektroapparate AG
Kaffeeweltstrasse 10
(CH-4626 Niederbuchsiten
Tel. +41(0)62 38 98 233

i Weitere Kontaktdaten fiir Ihr Land finden Sie online
unter jura.com.

i Bendtigen Sie Unterstiitzung bei der Bedienung
Ihres Gerdtes, finden Sie Hilfe unter jura.com/service.

i Ihre Meinung ist uns wichtig! Nutzen Sie die
Kontaktmaoglichkeiten unter jura.com.

Das Gerdt entspricht den folgenden Richtlinien:

= 2014/35/EU - Niederspannungsrichtlinie

= 2014/30/EU - Elektromagnetische Vertraglichkeit
= 2009/125/EG - Energierichtlinie

= 2011/65/EU - RoHS-Richtlinie

= 2014/53/EU - Funkgeraterichtlinie

Eine detaillierte EU-Konformitdtserkldrung fir Ihre ENA finden Sie
unter jura.com/conformity.

Technische Anderungen vorbehalten. Die in dieser Bedienungsanlei-
tung verwendeten lllustrationen sind stilisiert und zeigen nicht die
Originalfarben des Gerdts. Ihre ENA kann in Details abweichen.



